ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  31 /TTr-UBND

            Bắc Kạn, ngày 27 tháng 02 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách

hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020,

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non ngoài

công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015:

+ Điểm h, khoản 9, Điều 30 quy định:“9. Đối với Hội đồng nhân dân cấp tỉnh,

ngoài nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 và 8 của Điều

này còn có nhiệm vụ, quyền hạn: h) Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với

một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn,

định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa

bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương”.

+ Khoản 9, Điều 31 quy định: “9. Đối với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, ngoài

các nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 và 8 của Điều này

còn có nhiệm vụ: a) Lập và trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định các nội

dung quy định tại khoản 9, Điều 30 của Luật này.”

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015, tại khoản 4, Điều 27

quy định: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định: 4. Biện pháp

có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.”

- Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định chính

sách phát triển giáo dục mầm non, tại Điều 8 quy định: “Trợ cấp đối với trẻ em mầm

non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp”.

- Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển giáo dục

và đào tạo tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, tại tiểu mục 6.1, mục 6, phần II

(Nhiệm vụ và giải pháp) có nêu: “Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục nghề nghiệp. Khuyến khích các tổ chức,

cá nhân có uy tín trong và ngoài tỉnh thành lập, liên danh, liên kết đầu tư cơ sở vật

chất, liên kết đào tạo, chuyển giao công nghệ cho các trường, cơ sở giáo dục ở các

ngành học, cấp học. Vận động, tạo điều kiện thuận lợi để toàn xã hội tham gia phát

triển giáo dục”.

2

2. Cơ sở thực tiễn

Trong những năm qua, sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Kạn luôn được

các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, đầu tư hiệu quả theo quy hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo. Hệ thống giáo dục và

đào tạo có đầy đủ các cấp học từ giáo dục mầm non đến cao đẳng, cơ sở vật chất các

trường học được nâng cấp, trang thiết bị dạy học được đầu tư từng bước đầy đủ, hiện

đại; công tác bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên thường xuyên được

quan tâm; chất lượng giáo dục chuyển biến tích cực... Trong đó, đối với bậc giáo dục

mầm non, từ năm học 2017-2018 được sự đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND

tỉnh đã chỉ đạo thực hiện phương án xã hội hóa giáo dục đối với trẻ em dưới 36 tháng

tuổi ở khu vực thành phố Bắc Kạn; từ năm học 2018-2019 đến nay đã mở rộng thực

hiện đến trung tâm các huyện và những nơi đủ điều kiện. Cùng với giáo dục mầm

non công lập, các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập đã từng bước phát triển cả

về số lượng và nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ góp phần đáng kể trong

việc nâng tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp, duy trì vững chắc phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ 5 tuổi, giảm chi phí đầu tư cơ sở vật chất và “gánh nặng” về biên

chế giáo viên cho các cơ sở giáo dục mầm non công lập. Đồng thời, thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình tinh giản biên chế theo Kế hoạch số 144-KH/TU ngày

26/12/2022 của Tỉnh ủy (về quản lý biên chế giai đoạn 2022-2026) thì số lượng biên

chế đến năm 2026 ít nhất bằng số lượng biên chế theo Quyết định số 72-QĐ/TW và

Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị, quyết định giao biên chế

của Ban Tổ chức Trung ương là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị. Do vậy,

việc phát triển hệ thống cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập nói riêng và xa hơn

nữa là phát triển hệ thống cơ sở giáo dục phổ thông ngoài công lập sẽ góp phần thực

hiện hiệu quả lộ trình tinh giản biên chế theo kế hoạch.

Tuy nhiên, hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập vẫn còn

một số tồn tại như: Một số cơ sở hoạt động chưa hiệu quả do khó khăn về cơ sở vật

chất, thiếu thiết bị, đồ dùng dạy học, đồ chơi cho trẻ; đời sống giáo viên chưa đảm

bảo do lương quá thấp, chất lượng hoạt động chưa đáp ứng nhu cầu của người dân;

một số cơ sở phải tạm dừng hoạt động hoặc xin giải thể do ít trẻ, mức đóng góp của

gia đình trẻ/tháng thấp (từ 800.000 đồng đến 1.700.000 đồng tại các nhóm trẻ,

2.500.000 đồng với trường Mầm non HappyKids); đồng thời có 88 cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên xin nghỉ việc chủ yếu là do lương thấp. Từ đó dẫn tới tỷ lệ huy

động trẻ dưới 36 tháng (trẻ nhà trẻ) đến trường trong năm học 2021-2022 chỉ đạt

28,74% (chưa đạt mục tiêu theo Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày 03/12/2018 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án phát triển Giáo dục mầm non giai đoạn 2018-

2025, phải đạt 30% vào năm 2020), năm học 2022-2023 và 2023-2024 tỷ lệ này lần

lượt là 35,9% và 38,9% tuy đã vượt song dự báo không bền vững; đến nay mới có

762/19.980 chiếm 3,81% trẻ nhà trẻ tham gia học tập tại cơ sở giáo dục mầm non

ngoài công lập (quá thấp so với mục tiêu tại Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày

03/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ, phải đạt 25% vào năm 2020).

Nguyên nhân chủ yếu là việc phát triển các cơ sở giáo dục mầm non ngoài

công lập thời gian qua chỉ do cá nhân, hộ gia đình tự đầu tư mà chưa có sự hỗ trợ

của nhà nước; bên cạnh đó mức sống của người dân, nhất là ở các huyện còn nhiều

khó khăn nên mức thu chi phí học tập chưa đáp ứng để duy trì, mở rộng và phát

3

triển các cơ sở giáo dục mầm non. Tính đến giữa năm học 2023-2024 (tháng

12/2023), toàn tỉnh còn có 35 cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập (01 trường

mầm non tư thục và 34 nhóm trẻ độc lập tư thục), cụ thể:

Loại

hình

Số

lượng

Tổng số

nhóm, lớp
Số trẻ Số CB-GV-NV

Nhà

trẻ

Mẫu

giáo

Tổng

số

Nhà

trẻ

Mẫu

giáo

CB/Chủ

nhóm trẻ
GV NV

Nhóm trẻ 34 41  626 626 0 35 76 16

Trường 1 5 5 136 51 85 1 22 9

Tổng 35 46 5 762 677 85 36 98 25

Mặt khác, qua rà soát từ khi triển khai các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công

lập đến nay chỉ có 02 trẻ mầm non thuộc đối tượng con hộ nghèo, hộ cận nghèo theo

học tại các cơ sở ngoài công lập (năm 2023-2024). Không có trẻ em thuộc các đối

tượng như: Không có nguồn nuôi dưỡng theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; trẻ em có cha (mẹ) hoặc trẻ em có người chăm

sóc hoặc trẻ em thường trú ở thôn, xóm đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định của cơ quan có thẩm quyền; trẻ em

là con của liệt sĩ, con của thương binh, con của người hưởng chính sách như thương

binh, con của bệnh binh; con của một số đối tượng chính sách khác theo quy định

tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Hiện nay tuy chưa có đối tượng

quy định tại khoản 1 Điều 8 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP của Chính phủ (trẻ em

có cha hoặc mẹ hoặc người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em là công nhân, người lao

động đang làm việc tại các khu công nghiệp được doanh nghiệp ký hợp đồng lao

động theo quy định) theo học tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, tuy

nhiên theo xu hướng phát triển của xã hội thì trong thời gian tới có thể sẽ phát sinh

các đối tượng này.

Vì vậy, để tạo động lực và khuyến khích các tổ chức, người dân tham gia đầu

tư phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập nhằm nâng cao tỷ lệ trẻ đến trường,

giảm bớt ngân sách nhà nước chi cho giáo dục, đặc biệt trong bối cảnh giáo dục

mầm non đang phấn đấu thực hiện nâng cao tỷ lệ huy động trẻ dưới 3 tuổi đến

trường thì việc ban hành chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non ngoài công

lập trên địa bàn tỉnh là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Tạo cơ sở pháp lý cho việc sử dụng ngân sách địa phương để hỗ trợ phát triển

giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Nhằm đảm bảo khách quan, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giáo dục và đào tạo, nâng cao tỷ lệ huy

động trẻ dưới 3 tuổi đến trường.

- Quy định thống nhất, đồng bộ các khoản hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non

ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi-467723.aspx

4

2. Quan điểm xây dựng

Việc ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo

dục mầm non ngoài công lập đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn phù hợp với quy định của pháp luật, định hướng phát triển

kinh tế - xã hội, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo, điều kiện thực tế của tỉnh

và có tính khả thi.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu xây dựng dự thảo nghị quyết theo trình tự,

thủ tục quy định. Ban cán sự đảng UBND tỉnh đã báo cáo xin chủ trương và được

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý tại Thông báo số 1112-TB/TU ngày 24/7/2023. Đề

nghị xây dựng nghị quyết đã được UBND tỉnh thông qua; được Thường trực HĐND

tỉnh cho ý kiến tại Công văn số 187/HĐND-VP ngày 27/9/2023.

Trên cơ sở đó, UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục xây dựng,

hoàn thiện dự thảo nghị quyết; thực hiện đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, xin ý

kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành liên

quan, UBND các huyện, thành phố; tổng hợp, tiếp thu, chỉnh sửa gửi Sở Tư pháp

thẩm định. Sau khi Sở Tư pháp thẩm định, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu, giải

trình và hoàn thiện dự thảo nghị quyết, trình Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua tại

phiên họp ngày 15/11/2023, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy và trình HĐND tỉnh

tại Tờ trình số 213/TTr-UBND ngày 16/11/2023.

Tuy nhiên, tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo

số 1216-TB/TU ngày 19/12/2023 về nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần

thứ 63, UBND tỉnh đã xin rút hồ sơ dự thảo nghị quyết và giao Sở Giáo dục và Đào

tạo tiếp tục nghiên cứu, bổ sung, hoàn thiện nhằm đảm bảo các nội dung chính sách

khi ban hành phù hợp với thực tiễn, đáp ứng nhu cầu phát triển giáo dục tại địa

phương. Sau khi hoàn thiện lại dự thảo nghị quyết, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thông

qua tại phiên họp ngày 22/02/2024, đồng thời xin ý kiến và đã được Ban Thường

vụ Tỉnh ủy đồng ý tại Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 66 ngày 27/02/2024.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

- Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều.

- Dự thảo Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non

ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn kèm theo Nghị quyết có 03 Chương, 18

Điều, cụ thể:

+ Chương I. Những quy định chung gồm 4 Điều (từ Điều 1 đến Điều 4).

+ Chương II. Nội dung chính sách gồm 9 Điều (từ Điều 5 đến Điều 16)

+ Chương III. Tổ chức thực hiện gồm 2 Điều (Điều 17 và Điều 18).

2. Nội dung cơ bản

2.1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

5

2.2. Đối tượng áp dụng

2.2.1. Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, bao gồm: Nhà trẻ, nhóm

trẻ độc lập; trường mẫu giáo, lớp mẫu giáo độc lập; trường mầm non, lớp mầm non

độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục mầm

non ngoài công lập).

2.2.2. Trẻ em đang theo học và giáo viên mầm non đang giảng dạy tại các cơ

sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

2.2.3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc quản lý, tổ chức

thực hiện chính sách.

2.3. Nội dung chính sách

Các chính sách quy định trong Nghị quyết được xây dựng gồm 02 nội dung:

Thứ nhất: Cụ thể hoá một số chính sách hỗ trợ giáo dục mầm non ngoài công

lập được quy định tại Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 8/9/2020 của Chính phủ

quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non.

Thứ hai: Quy định một số chính sách đặc thù của tỉnh để hỗ trợ giáo dục mầm

non ngoài công lập không hưởng chính sách theo quy định tại Nghị định số

105/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

2.3.1. Chính sách 1: Hỗ trợ trẻ học tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công

lập, gồm các nhóm đối tượng:

a. Hỗ trợ đối tượng theo quy định tại Điều 8 Nghị định 105/2020/NĐ-CP là:

- Đối tượng: Trẻ em (gồm trẻ nhà trẻ và trẻ mẫu giáo) đang học tại các cơ

sở giáo dục mầm non ngoài công lập có cha hoặc mẹ hoặc người chăm sóc, nuôi

dưỡng trẻ em là công nhân, người lao động đang làm việc tại các khu công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn được doanh nghiệp ký hợp đồng lao động theo quy định.

- Mức hỗ trợ: 200.000 đồng/trẻ/tháng.

b. Đối tượng theo quy định riêng của tỉnh, gồm hai nhóm:

(1) Trẻ nhà trẻ thuộc đối tượng chính sách: Trẻ nhà trẻ thuộc một trong các đối

tượng sau được hỗ trợ 300.000 đồng/trẻ/tháng:

+ Trẻ nhà trẻ là nhân khẩu trong gia đình thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo

theo quy định của Chính phủ; trẻ em không có nguồn nuôi dưỡng theo quy định tại

khoản 1 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

+ Trẻ nhà trẻ là con liệt sĩ, con Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, con

thương binh, con của người hưởng chính sách như thương binh, con bệnh binh; con

một số đối tượng chính sách khác theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công

với cách mạng (nếu có);

+ Trẻ nhà trẻ khuyết tật học hòa nhập;

(2) Trẻ nhà trẻ đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập có cha

hoặc mẹ hoặc người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ là công nhân, người lao động đang

làm việc tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn được doanh nghiệp ký

hợp đồng lao động theo quy định được hưởng mức hỗ trợ 200.000 đồng/trẻ/tháng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi-467723.aspx

6

c. Trường hợp một trẻ nhà trẻ, trẻ mẫu giáo thuộc nhiều đối tượng thì chỉ được

hưởng mức hỗ trợ cao nhất.

2.3.2. Chính sách 2: Hỗ trợ kinh phí cho cơ sở giáo dục mầm non ngoài công

lập mua sắm đồ dùng - đồ chơi - thiết bị dạy học tối thiểu.

Quy định 02 đối tượng bao gồm: Cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập ở

địa bàn có khu công nghiệp quy định tại Điều 5 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP và

Cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập không thuộc đối tượng Điều 5 Nghị định

số 105/2020/NĐ-CP, cụ thể như sau:

(1) Đối với cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập ở địa bàn có khu công

nghiệp quy định tại Điều 5 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP:

- Hỗ trợ một lần kinh phí để mua sắm đồ dùng - đồ chơi - thiết bị dạy học tối

thiểu dùng cho giáo dục mầm non (bao gồm cả nhà trẻ và mẫu giáo).

- Mức hỗ trợ:

+ Nếu cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập có 01 đến 02 nhóm, lớp:

20.000.000 đồng/cơ sở.

+ Nếu cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập có từ 03 nhóm, lớp trở lên:

10.000.000 đồng/1 nhóm, lớp.

(2) Cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập không thuộc đối tượng Điều 5

Nghị định số 105/2020/NĐ-CP.

- Đối với nhóm trẻ độc lập chỉ hỗ trợ những nhóm có quy mô trên 07 trẻ theo

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hỗ trợ một lần kinh phí để mua sắm đồ dùng - đồ chơi - thiết bị dạy học tối

thiểu dùng cho nhà trẻ (không hỗ trợ mua thiết bị cho mẫu giáo).

- Mức hỗ trợ:

+ Nếu cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập có 01 đến 02 nhóm, lớp:

20.000.000 đồng/cơ sở.

+ Nếu cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập có từ 03 nhóm, lớp trở lên:

10.000.000 đồng/1 nhóm, lớp.

2.3.3. Chính sách 3: Hỗ trợ kinh phí cho giáo viên trực tiếp chăm sóc, giáo dục trẻ.

Quy định cho 02 đối tượng gồm: Giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo

dục mầm non ngoài công lập ở địa bàn có khu công nghiệp được quy định tại Điều

10 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP và giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo

dục mầm non ngoài công lập không thuộc quy định tại Điều 10 Nghị định số

105/2020/NĐ-CP, cụ thể:

(1) Đối tượng là giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non ngoài

công lập ở địa bàn có khu công nghiệp được quy định tại Điều 10 Nghị định số

105/2020/NĐ-CP:

- Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/tháng.

- Thời gian hỗ trợ: Theo quy định tại Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày

08/9/2020 của Chính phủ (thời gian hưởng hỗ trợ tính theo số tháng dạy thực tế

trong năm học, không quy định số tháng được hưởng cho mỗi giáo viên).

7

(2) Đối tượng là giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non ngoài

công lập không thuộc quy định tại Điều 10 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP:

Giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trực

tiếp thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Đối với giáo viên

dạy nhóm trẻ độc lập thì nhóm trẻ phải có quy mô trên 07 trẻ.

- Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/tháng.

- Thời gian hỗ trợ: Tính theo số tháng dạy thực tế, mỗi giáo viên được hưởng

tối đa 60 tháng. Thời gian hỗ trợ được cộng dồn nếu giáo viên chuyển công tác sang

cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập khác trên địa tỉnh hoặc có thời gian đứt

quãng khi không tham gia dạy học tại cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM THI HÀNH

1. Nguồn lực thực hiện: Do ngân sách địa phương đảm bảo, dự kiến trong

khoảng 5 năm (60 tháng) là 11.840.500.000 đồng (Mười một tỷ, tám trăm bốn mươi

triệu, năm trăm nghìn đồng).

2. Lập dự toán và thanh quyết toán

- Căn cứ vào đối tượng và mức chi quy định, các đơn vị, địa phương lập dự

toán kinh phí gửi cơ quan tài chính cùng cấp để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định bố trí vào dự toán của đơn vị, địa phương để thực hiện.

- Trên cơ sở dự toán được phê duyệt, các đơn vị, địa phương chi hỗ trợ cho các

đối tượng theo thực tế và quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Điều kiện bảo đảm thi hành: Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng dự thảo Nghị

quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp

với thực tế của địa phương.

Gửi kèm Tờ trình dự thảo Nghị quyết gồm:

1. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Báo cáo thuyết minh.

3. Các văn bản khác có liên quan.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
Gửi bản giấy và điện tử:

- Như trên (để trình);

Gửi bản điện tử:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo;

Tài chính; Tư pháp;

- CVP, PCVP (Ô. Minh);

- Lưu: VT, Hồng, VXNV (Th)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2024-02-28T11:10:19+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2024-02-28T11:33:08+0700